

Số: 36 /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 19 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-SYT ngày 24/01/2025 của Sở Y tế ban hành kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu ban hành kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc, không để tử vong do sốt xuất huyết, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và xã hội hóa công tác phòng chống sốt xuất huyết.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm tỷ lệ mắc sốt xuất huyết dưới 15/100.000 dân.
- Không chế tỷ lệ chết/mắc do sốt xuất huyết xuống dưới 0,01%.
- 100% ca bệnh sốt xuất huyết được giám sát tại các cơ sở điều trị.
- 100% ca bệnh sốt xuất huyết được giám sát huyết thanh.
- 100% ổ bệnh sốt xuất huyết được giám sát véc tơ xác định nguồn truyền nhiễm.
- 100% các xã, thị trấn chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết; đảm bảo sẵn sàng về nhân lực, thiết bị, vật tư, hóa chất phòng chống dịch đáp ứng với mọi tình hình dịch bệnh trên địa bàn; tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động về vệ sinh môi trường, diệt véc tơ truyền bệnh, phòng chống dịch sốt xuất huyết tại tuyến xã.
- 100% các xã, thị trấn, các trường học, cơ quan, đơn vị,... duy trì hoạt động vệ sinh môi trường chủ động phòng chống sốt xuất huyết.
- Khoanh vùng và xử lý triệt để 100% ổ dịch: Tổ chức thực hiện phun hóa chất diệt muỗi, diệt bọ gậy tại tất cả các ổ dịch, các khu vực có nguy cơ cao bùng phát dịch bệnh sốt xuất huyết.

II. CÁC GIẢI PHÁP CHUNG

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo và phối hợp liên ngành

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể các cấp và ngành y tế trong công tác chỉ đạo phòng, chống dịch; theo dõi chặt chẽ tình hình và chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

- Tăng cường vai trò của Ban chăm sóc sức khỏe Nhân dân các cấp, tổ chức kiểm tra, chỉ đạo giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết đảm bảo thống nhất từ huyện đến xã.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện, đặc biệt giữa ngành Y tế và cơ quan truyền thông, giữa ngành Y tế với ngành Giáo dục và Đào tạo trong công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại trường học, giữa ngành Y tế với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được thực hiện đầy đủ, toàn diện và có hiệu quả.

- Huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức chính trị xã hội và các đoàn thể (Mặt trận Tổ quốc, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, Hội chữ thập đỏ...) các cấp trong công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn.

2. Chuyên môn kỹ thuật

2.1. Các giải pháp giảm mắc

- Theo dõi chặt chẽ thông tin tình hình dịch bệnh trong nước và các tỉnh, huyện lân cận, tăng cường công tác giám sát dịch tễ sốt xuất huyết: Giám sát bệnh nhân, giám sát huyết thanh và virus, giám sát véc tơ (muỗi, lăng quăng/bọ gậy) theo hướng dẫn tại Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/09/2014 của Bộ Y tế và các văn bản cập nhật khác (nếu có) để kịp thời triển khai các hoạt động đáp ứng phù hợp.

- Tổ chức giám sát bệnh nhân, điều tra ca bệnh, chùm ca bệnh, ổ dịch sốt xuất huyết tại cộng đồng và tại các cơ sở khám chữa bệnh; khoanh vùng và xử lý triệt để các ổ dịch theo quy định.

- Tăng cường năng lực đáp ứng nhanh, xử lý kịp thời phòng chống dịch tại tuyến huyện:

+ Củng cố và duy trì hoạt động của đội chống dịch cơ động tại Trung tâm Y tế. Tổ chức trực chống dịch 24/24 giờ tại các xã, thị trấn có nhiều ca mắc, nhiều ổ dịch xuất hiện trên diện rộng.

+ Củng cố hệ thống cán bộ phụ trách công tác côn trùng, cán bộ truyền thông từ tuyến huyện đến tuyến xã.

+ Cấp kinh phí, hóa chất, thuốc, trang thiết bị y tế kịp thời để triển khai các biện pháp chống dịch.

+ Điều phối nhân lực, tăng cường lực lượng chống dịch hỗ trợ các xã, thị trấn khi có yêu cầu.

- Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ công tác phòng chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn trước, trong và sau thời gian xảy ra dịch.

- Nâng cao năng lực giám sát, xét nghiệm: Tham gia tập huấn, tập huấn lại về giám sát, phát hiện bệnh, phòng lây nhiễm, kỹ thuật phun hóa chất và các

phương pháp lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển mẫu sốt xuất huyết.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm qua hệ thống phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

2.2. Các giải pháp giảm biến chứng, tử vong

- Các cơ sở khám, chữa bệnh sẵn sàng thu dung, theo dõi điều trị bệnh nhân sốt xuất huyết; chuẩn bị sẵn khu vực tiếp nhận bệnh nhân sốt xuất huyết khi có dịch xảy ra, có phương án hợp lý thu dung điều trị bệnh nhân khi dịch bùng phát để tránh hiện tượng quá tải.

- Bảo đảm đầy đủ các phương tiện, trang thiết bị, thuốc, dịch truyền, các lưu đồ xử trí cấp cứu người bệnh... để tiếp nhận và điều trị bệnh nhân kịp thời.

- Thực hiện đúng các quy định về quản lý bệnh nhân sốt xuất huyết, phân tuyến, tiếp nhận, sàng lọc, chuyển viện an toàn theo Công văn số 3693/BYT-KCB ngày 12/07/2022 của Bộ Y tế. Tiếp nhận chỉ đạo chuyên môn, hướng dẫn và hỗ trợ của tuyến trên trong chẩn đoán điều trị bệnh nhân sốt xuất huyết khi cần thiết.

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong giám sát ca bệnh và lấy bệnh phẩm xét nghiệm chẩn đoán huyết thanh và phân lập virus.

- Tham gia các lớp hoặc khóa đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ y tế về chẩn đoán và điều trị bệnh sốt xuất huyết theo Quyết định số 2760/QĐ-BYT ngày 04/7/2023 của Bộ Y tế và các văn bản cập nhật khác (nếu có).

2.3. Truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nguy cơ, triển khai các chiến dịch truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy; kêu gọi sự hưởng ứng, vào cuộc của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và toàn bộ cộng đồng sớm từ đầu năm và thường xuyên, định kỳ. Khuyến khích tăng cường tổ chức các đợt phát động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, truyền thanh từ đến huyện, xã tăng cường hoạt động tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin truyền thông, trên hệ thống thông tin cơ sở và trên các nền tảng số về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết nhằm tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng; chủ động tham gia thu dọn vệ sinh, thu bỏ phế thải, vật dụng chứa đựng nước nhằm loại bỏ nơi trú ngụ, sinh sản, phát triển của bọ gậy, của muỗi; đậy kín nắp bể và các dụng cụ chứa nước sinh hoạt...

- Tuyên truyền qua các đợt cao điểm hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết 15/6; các đợt cao điểm trước, trong giai đoạn có dịch có xu hướng gia tăng; ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh 27/12.

- Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ truyền thông trong và ngoài

ngành y tế về trình độ, phương tiện, nhân lực.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ Chương trình Y tế - Dân số, từ kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu UBND huyện trong chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn huyện và các văn bản chỉ đạo liên quan đạt hiệu quả.

- Đôn đốc, hướng dẫn, tăng cường giám sát chủ động tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để khoanh vùng, cách ly và điều trị kịp thời. Xử lý ổ dịch triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch sốt xuất huyết nhằm kiểm soát tình hình dịch, không để dịch bệnh lan rộng.

- Chuẩn bị sẵn sàng trang thiết bị, vật tư cho công tác phòng chống dịch theo quy định. Bố trí đủ và ổn định nhân lực tham gia hoạt động phòng chống dịch sốt xuất huyết, ứng phó kịp thời theo tình hình thực tế.

- Tham mưu và phối hợp tổ chức các chiến dịch truyền thông, chiến dịch diệt loăng quăng/bọ gậy trên địa bàn trong đó huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và người dân.

- Tiếp tục công tác giám sát véc tơ, lăng quăng/bọ gậy để phát hiện sớm các khu vực có nguy cơ và có phương án xử lý kịp thời theo Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/09/2014 của Bộ Y tế.

- Tham gia tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế phụ trách công tác côn trùng, cán bộ truyền thông về giám sát bệnh nhân, giám sát côn trùng, kỹ thuật phun hóa chất, diệt lăng quăng/bọ gậy, xử lý ổ dịch, kỹ năng truyền thông.

- Triển khai các hoạt động chuyên môn, giám sát hỗ trợ Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện các hoạt động phòng chống SXH trên địa bàn.

- Thường xuyên thực hiện công tác vệ sinh môi trường bệnh viện không để dịch bệnh lây truyền, phát tán trong khuôn viên bệnh viện. Tổ chức xử lý ổ dịch trong bệnh viện theo các quy định hiện hành của Bộ Y tế.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực

hiện công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết phù hợp với quy định hiện hành.

3. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa

Phối hợp với Trung tâm Y tế và các ban, ngành liên quan triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông, thông tin tuyên truyền đầy đủ, kịp thời bằng nhiều hình thức đa dạng (qua loa truyền thanh, các trang mạng xã hội của huyện,...) về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn đến người dân; chú trọng tuyên truyền vào các tháng cao điểm của bệnh SXH, lồng ghép với truyền thông phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm mới nổi, bệnh truyền nhiễm do muỗi truyền và các hoạt động khác để người dân tích cực, chủ động phòng, chống và đến ngay cơ sở y tế để khám, điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh sốt xuất huyết.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã và các tổ chức thành viên, hội viên tham gia phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư gắn với công tác phòng chống dịch bệnh trong cộng đồng. Vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe, vệ sinh môi trường,...

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch thực hiện để chủ động phòng, chống sốt xuất huyết năm 2025 đáp ứng phương châm 4 tại chỗ, huy động sự tham gia của chính quyền và Nhân dân trong việc tổ chức các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ các ca bệnh sốt xuất huyết để ghi nhận bệnh nhân mắc mới và phát hiện sớm những ca mắc tại cộng đồng (nếu có).

- Phối hợp với Trung tâm Y tế triển khai các hoạt động điều tra, giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh tại cộng đồng, đặc biệt tại các khu vực nguy cơ cao. Tổ chức điều tra, khoanh vùng và xử lý triệt để khi phát hiện ổ dịch, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài. Thực hiện đánh giá nguy cơ và giám sát véc tơ theo quy định.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh SXH bằng nhiều hình thức. Chú trọng truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở, trên loa phát thanh tới từng tổ, thôn, xóm tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng. Tham mưu và phối hợp tổ chức các chiến dịch truyền thông, chiến dịch diệt loăng quăng/bọ gậy trên địa bàn trong đó huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và người dân.

- Củng cố hệ thống cán bộ phụ trách công tác côn trùng, cán bộ truyền thông tuyến xã và đội ngũ nhân viên y tế thôn, bản.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo Thông tư số 54/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo dịch bệnh truyền nhiễm. Cập nhật đầy đủ thông tin người bệnh, địa chỉ, điện thoại liên lạc... để phục vụ cho công tác điều tra dịch tễ.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống bệnh sốt xuất huyết năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo CV VP;
- Lưu: VT, TTYT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Khang A Chua